
Gabinete do
Prefeito {" &AFOEADOS

DA IHGAZEIRA
FÍ€FEIIUEÂ

DECRETO MUNTCIPAL No 006/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025

EMENTA; DÍspõe sCIbre a aprovação
do lateamento denominado §âo Jorge e
dá autras providências.

O PREFEITO DO MUNICíPIo DE AFCIGADOS DA INGAZEIRA,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuiçÕes que lhê são conferidas

pelâ Lei Orgânica Municipal, bem çomo pelo art. 8o, Vl, da Lei Federal no

12.ô08t12;

CONSIDERANDO a competência do Município para promover o adequado

ordenamento territorial, mediante planejamento e controlê do uso, do

pârcêlamento e da ocupação do solo urbano, nos termos do art^ 30 da

Constituição Federal;

CON§IDERAHDO o disposto na Lei Federal 6.7§6179 e na Lei Complementar

Municipal004/2008, assim como na Lei Complementar Municipal00S/2008, que

dispÕe sobre o parcelamento do solo urbano do Município de Afogados da

lngazeira;

CON§IDER.ANDO o teor do requerimento firmado pelo Sr. Marcos $ilva

Campos;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto de Lotearnento e do cronograma das

obras pela Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos;

CON§IDERANDO a existência do interesse público na aprovação do referido

loteamento;

DECRETA:

Art. 1o Fica aprovado, de acordo com o projeto, o loteamento denominado "sÃO

JORGE", de propriedade de Marcos Silva Campos, CPF: 347.626.548-09,

localizado no bairro §ão Cristóvâo, ZMAB *Zona Mista deAdensamento Básico

Praça Monsenhor Alfredo de Arroudaocámara,lir1l;3r"lilr;flglo* da lnsazeira - PÊ

0 sgseazgsl1182 t 1363 lVl pmaiga@gmail.com @ @afdaingazeira E] tace @ trttps:tlatogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



Gabinete do
Prefeito

AFOGADOS

P.+,ll"{FÃzErRA #
de Afogados da lngazeira, oriundo do R-1-í1081, do livro 2-RG do Cartório de

Registro de lmóveis desta Comarca.

§ 1o O loteamento está aprovado com a seguinte constituiçáo de áreas

georreferenciadas: área total. 74"052,04 m2; áreas verdes: 8.542,60 m2, sistema

viário: 26-382,59 m2: área de equipamentos públicos: 3.398,70 m2; área de

quadras e lotes: 35.V28,15 m".

§ f As descrições das quadras e lotes constam no Anexo I deste decreto, assim

como o relatório técnico de aprovação emitido pela Secretaria de lnfraestrutura

e Serviços Públicos e o termo de compromisso assinado pelo responsável legal

do loteamento.

Art. 20 A regularizafi:o do referido loteamento, de que trata o presente Ato

Executivo, fica condicionada à apresentaçâo, para registro junto ao cartório de

registro de imóveis competente, no prazo de 180 dias a partir da data de

publicaçâo deste decreto, juntamente com os demais documentos exigidos, nos

termos do art. 18 da Lei 6.766/1979 e suas devidas alteraçÕes.

Art. 30 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçÕes em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Afogados da lngazeira,lT de março de 2025

ALESANDRO pALME1RA nF Assinado de forma digital por

vAscoNcElos r-ErrE:o2 7i 23 s 486 0i!âT,??:jfr'ff 'lH ?i orrroru
ALE§ANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE

Prefeito
il€rt. datâ

ttô no dcste

Aí. de
Funclonlrio {rf

PraçaMonsent*^'TÊÊ,?âi#3ír"i#ffi 'S,í1;3§lTi,;iE?ão*darngazeira-PE

0 sass-rzaírí82 / í363 f? pmaiga@gmail.com @ @afdaingazeira ffi face @rrttps:llatogadosdaingazêira.pe.gov.br

_ül.r

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



 

 

juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

SECRETARIA DE  
INFRA ESTRUTURA  

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro  
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

CNPJ: 10.346.096/0001-06 

 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

RELATÓRIO TÉCNICO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETO DE LOTEAMENTO 

 

Assunto: Análise técnica de Projeto de implantação do Loteamento São Jorge, localizado 

no Bairro São Cristovão. Esta área está inserida nas ZMAB – Zona Mista de Adensamento 

Básico de Afogados da Ingazeira-PE. 

Proprietário: Marcos Silva Campos, Brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n° 

347.626.548-080 e da RG n° 381.772.603 – SSP-SP, residente e domiciliado Á Rua 

Manoel Vigínio Sobrinho, n° 162, centro, Afogados da Ingazeira-PE. 

Área do empreendimento: 7,4052 hectares / 74.052,04m². 

Trata-se do requerimento  dirigido à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos com 

pleito de análise e  aprovação do projeto do Loteamento urbano denominado “José São 

Jorge”, destinado a implantação de 220 lotes destinados à construção de equipamentos 

de residência, serviços e comércio de baixo impacto.  

Documentação, parte integrante do Processo: 

• Escritura Pública de Compra e Venda do imóvel lavrada no Livro n°152-E, Folha 

052/053 e verso; 

• DAM – Apreciação de Planta de Loteamento; 

• Cópia dos documentos pessoais do proprietário do empreendimento; 

• Planta de Situação; 

• Levantamento Planialtimétrico e Perfis de drenagem; 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



 

 

juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

SECRETARIA DE  
INFRA ESTRUTURA  

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro  
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

CNPJ: 10.346.096/0001-06 

• Planta de uso e ocupação do solo; 

• Memorial Descritivo do Empreendimento, contendo Cronograma para execução 

das obras de infraestrutura; 

• Planilha de quadras e lotes e suas confrontações; 

• ART de elaboração de projeto de parcelamento do solo e levantamento 

topográfico N° PE20200524771, Responsável Técnico – Eng, civil: José Leandro da 

Silva Galdino CREA-PE 1817995561PE. 

• Projeto de rede de distribuição elétrica e iluminação pública e Memorial técnico 

descritivo do projeto – aprovado pela CELPE; 

• Projeto de rede de distribuição de água tratada e Memorial técnico descritivo do 

projeto – aprovado pela COMPESA; 

• LP – Licença Ambiental N° 02.24.10.008402-3 

 Após análise técnica do projeto e documentação complementar do 

empreendimento acima citado, segue o presente relatório. 

Considerando as diretrizes gerais contidas nas leis federais  6766/79, 9785/99 e 

10.257/20021 e especificidades contidas na Lei Complementar Municipal n°004/2008 e 

Lei Complementar Municipal n° 005/2008, que dispõe sobre o uso e parcelamento do 

solo urbano no Município de Afogados da Ingazeira e Plano Diretor Municipal, 

respectivamente, podemos constatar que o empreendimento em tela, atende de 

forma satisfatória a: 

 

• Tipologia: 

Trata-se de um projeto de parcelamento do solo do tipo Loteamento Urbano de 

acordo com o Artigo 2° da Lei 6766/79: 

ᶳ 1° - Considera-se loteamento a subdivisão de gleba em lotes destinados a 

edificação, com abertura de novas vias de circulação, logradouros públicos ou 

prolongamento, modificação ou ampliação das vias existentes. 

ᶳ 4° - Considera-se lote o terreno servido de infraestrutura básica cujas 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



 

 

juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

SECRETARIA DE  
INFRA ESTRUTURA  

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro  
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

CNPJ: 10.346.096/0001-06 

dimensões atendam aos índices urbanísticos definidos pelo plano diretor ou lei 

municipal para a Zona em que se situe. 

 

• Localização e condições de ocupação do terreno: 

O terreno onde está localizado o loteamento São Jorge, está inserido na Zona 

ZMAB – Zona Mista de Adensamento Básico, dentro dos limites do perímetro urbano. 

Atende de forma satisfatória às condições sanitárias, ambientais e de segurança para a 

ocupação urbana a partir da implantação da infraestrutura urbana necessária de acordo 

com os projetos complementares apresentados e aprovados pelos órgãos competentes. 

• Projeto de Loteamento: 

No que diz respeito ao projeto técnico de parcelamento do solo, o mesmo atende 

às exigências estabelecidas pelo Artigo 31° da Lei Complementar 004/2008 , contendo a 

documentação descrita do Inciso I ao XII. 

• Requisitos Urbanísticos: 

Os parâmetros urbanísticos específicos para este tipo de empreendimento são 

estabelecidos pelo Anexo LL da Lei Complementar N° 004/2008, onde para cada Zona 

Urbana são definidos os requisitos para dimensionamento e ocupação dos lotes, quadras 

e áreas públicas.  

• Áreas verdes e de uso coletivo: 

As áreas destinadas a espaços verdes e construção de praça estão distribuídas em 

três quadras, uma com 5.022.60m², a segunda com 2080m² e a terceira com 1440m², 

totalizando uma área de, área total de 8.542,60m² para esta finalidade. . A área de 

equipamentos públicos compreende uma quadra com 2080m². Todas em condições 

plenas de urbanização e distribuídas de forma uniforme beneficiando o 

empreendimento com um todo, 

• Vias de circulação: 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



 

 

juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

SECRETARIA DE  
INFRA ESTRUTURA  

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro  
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

CNPJ: 10.346.096/0001-06 

O sistema viário projetado segue sem provocar interrupção em vias arteriais ou 

coletoras existentes ou projetadas, assegurando a fluidez e acessibilidade do tecido 

urbano.  

O acesso às unidades autônomas se dá pelas vias projetadas classificadas como 

vias urbanas locais. Estas são as vias projetadas de 01 a 11, possuem 12,00m de largura, 

sendo 8,00m para faixa de rolamento e 2,00m para o passeio público em cada lado. As 

dimensões atendem ao anexo IV da Lei complementar 004/2008, permitindo de forma 

planejada a instalação dos equipamentos necessários  população como rede de 

drenagem, iluminação pública, telefonia, rede de abastecimento de água, coleta de lixo, 

acesso à ambulâncias e circulação de pedestres. 

 

• Parcelamento do Solo: 

O Parcelamento do Solo do Loteamento São Jorge está com apresentado no 

quadro abaixo: 

USO ÁREA % DE OCUPAÇÃO 

Quadras e Lotes 35.728,15m² 48,24% 

Área Verde 8.542,60m² 11,54% 

Equipamentos Públicos 3.398,70m² 4,59% 

Sistema Viário 26.382,59m² 35,63% 

 

Em consonância com o Artigo 32 da Lei complementa 004/2008, o Memorial 

Descritivo apresenta elementos importantes para implantação do projeto, tais como: 

Localização; condições urbanísticas; indicações das áreas destinadas a equipamentos 

públicos e área verde; descrição e confrontações do imóvel; Planilha com descrição 

detalhada de quadras e lotes; cronograma de execução das obras de infraestrutura 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



 

 

juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

SECRETARIA DE  
INFRA ESTRUTURA  

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro  
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

CNPJ: 10.346.096/0001-06 

urbana. 

As obras da infraestrutura encontram-se em fase avançada, tendo como prazo 

máximo para a sua conclusão dois anos após a data da aprovação deste projeto de 

implantação do empreendimento. 

O projeto encontra-se devidamente assinado por profissional habilitado e pelo 

proprietário do empreendimento. 

Exigências ao empreendedor: 

1. O proprietário fica obrigado a executar às próprias custas os serviços de 

infraestrutura básica previstos ela Lei Federal 9.785/99, ᶳ4° e ᶳ5° do Art. 2; 

2. O projeto aprovado deverá ser executado no prazo constante no cronograma de 

execução, sob pena de caducidade da aprovação; 

3. As obras deverão ser executadas por profissionais habilitados e de acordoas 

normas da ABNT, sendo sua execução de inteira responsabilidade da empresa 

contratada e do proprietário do empreendimento; 

4. As áreas destinadas ao uso público deverão ser entregues em perfeitas condições 

de urbanização; 

5. Concluídas as obras de urbanização do loteamento, deverá o interessado 

apresentar requerimento à Prefeitura, solicitando a aceitação das referidas 

obras, de acordo com o Art. 37 da Lei complementar 004/2008; 

6.  As edificações a serem construídas deverão obedecer aos parâmetros 

urbanísticos, previstos para Zona em que se situem, de acordo com o código de 

edificações e Plano Diretor Municipal. 

 

 

 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



 

 

juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

SECRETARIA DE  
INFRA ESTRUTURA  

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro  
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

CNPJ: 10.346.096/0001-06 

Conclusão: 

Ante o exposto, o presente parecer é pela aprovação do projeto de implantação do 

Loteamento denominado São Jorge, observadas às condições legais, conforme a 

documentação apresentada. 

 

Afogados da Ingazeira, 14 de Fevereiro de 2025. 

 

Arq, Marília A. de Moura Lyara, CAU A108640-5                                                                                          

Técnica Analista da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. 

 

 

  

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250317130522.pdf

assinado por: idU
ser 239


